公益社団法人 私立大学情報教育協会

2019 年度第１回事業普及委員会議事録

Ⅰ．日 時  平成３１年４月１８日（木）11：00～13：00

  場 所  公益社団法人 私立大学情報教育協会 事務局

Ⅱ．出席者  今泉委員長、波多野委員、西浦委員、木村委員

（事務局 井端事務局長、中村）

Ⅲ．検討内容

      今回は、主に 2019 年度機関誌 No.1（6 月号）の企画について検討した。

１．2019 年度機関誌 No.1（6 月号）の企画について

  ①「巻頭言」については、立教大学総長室に原稿依頼することにした。

  ② 特集は、SDGs に注目し、「学生主体の教育を実現する SDGs(持続可能な開発目標)の活用」と

して、以下の内容について原稿執筆の承諾を依頼し、承諾を得て掲載することにした。

   ・「金沢工業大学における学生主体教育としての SDGs 活用の取組みと課題」（仮題）

金沢工業大学 SDGs 推進センター

    ・「創価大学における SDGs 教育の取組み」（仮題） 創価大学 SDGs 推進センター

  ・「東京工科大学における SDGs 教育の取組み」（仮題）

・「関西大学商学部のカードゲームを活用した SDGs 教育の取組み」（仮題）

   ③ 「海外ニュース」は、米国の教育機関「EDUCAUSE」の記事から選出した「Smart Machines

and Human Expertise: Challenges for Higher Education」について翻訳分科会で翻訳したもの

を委員会委員にて監訳し掲載することにした。

  ④ 「政府関係機関事業紹介」は、前号に引き続き、国立情報学研究所を予定していることを確認

した。

  ⑤ 「私情協ニュース」は、以下を掲載することを確認した。

   ・2019 年度事業計画

   ・役員・各種委員会委員等

   ・2019 年度行事日程・加盟校の特典

  ⑥ 「私情協の概要」については、最新のデータを使い、購読者により分かりやすい表記とするこ

とを確認した。

⑦ 「事業活動報告」は、以下を掲載することを確認した。

   ・ICT を活用した分野別教育改善モデルの紹介

   ・産学連携事業（教員の企業現場研修／産学連携人材ニーズ交流会）

   ・未来を切り拓く志を支援する社会スタディ

   ・FD のための情報技術研究講習会報告

   なお、事業活動報告の誌面の規模は、特集ほかの原稿回収状況に応じて調整することにした。

  ⑧ 「募集」は、以下を掲載することを確認した。

   ・ICT 利用による教育改善研究発表会開催要項

   ・教育コンテンツ相互利用事業案内

   ・教育事例等コンテンツオンデマンド配信案内

  ⑨ 「賛助会員だより」は、チエルを掲載することを確認した。

  ⑩ 「その他」、「入会案内」、「投稿規定」、「会員名簿/機関誌アンケート」とした。

  ⑪ 発刊日は、新役員の決定が 6 月 7 日であり諸般の手続き完了を見定めた後になることから 6 月

   末から 7 月に発刊することを確認した。

２．その他（次回の日程について）

次回は 2019年度（№1）の原稿の確認を中心に検討することとし、開催日時は、6月 13日(木)

 13時より私情協事務局にて開催することとした。